

پیام رهبر انقلاب در پی حادثه دردناک

اسکله شهید رجایی بندر عباس

در پی حادثه دردناک آتش‌سوزی در بندر شهید رجایی بندرعباس، حضرت آیت‌الله العظمی خامنه‌ای در پیامی ضمن تسلیت به خانواده‌های مصیبت‌زده،مسئولان امنیتی و قضایی را موظف کردند هر گونه سهل‌انگاری یا تعدد در این حادثه را به طور کامل بررسی و کشف کرده و طبق مقررات پیگیری کنند.

متن پیام رهبر حکیم انقلاب اسلامی به شرح زیر است:

بسم‌الله الرحمن الرحیم
انا الله و انا الیه راجعون

حادثه دردناک آتش‌سوزی در بندر شهید رجایی موجب اندوه و نگرانی است.

مسئولان امنیتی و قضایی موظفند با بررسی کامل، هر گونه سهل‌انگاری یا تعدد را کشف و طبق مقررات پیگیری کنند.

همه مسئولان باید خود را در پیشگیری از حوادث تلخ و خسارت‌بار موظف بدانند. اینجانب رحمت و مغفرت الهی برای جان‌باختگان و صبر و سکنینه برای خانواده‌های مصیبت‌زده آنان و شغای عاجل برای آسیب‌دیدگان این حادثه تلخ مسألت می‌کنم و از مردمان پرگذشتی که در لحظه نیاز آمده خون دادن به مصدومان شدند صمیمانه تشکر می‌کنم.

والسلام علیکم ورحمه‌الله
سیدعلی خامنه‌ای
 ۷ اردیبهشت ۱۴۰۴

■ ■ ■
 پژشکیان:

رژیم صهیونیستی انسانیت را زیر سؤال برده است

رئیس‌جمهور با بیان اینکه عده‌ای پشت چهره‌های به ظاهر انسانی، وحشی‌ترین موجودات در این کره خاکی هستند، تاکید کرد: آنها بی‌هیچ راهمه و درد و رنج ذهنی، انسان‌های بی‌گناه و زنان و کودکان را قتل‌عام می‌کنند. به گزارش ایسنا، مسعود پزشکیان دیروز در سومین اجلاس همکاری‌های ایران و آفریقا، بیان کرد: ما در کتاب آسمانی خود این نگاه را داریم که همه ما یک امت هستیم. همه انسان‌ها در این کره خاکی یک امت هستند. خدا پیامبران را فرستاد که ما با هم دعوا نکنیم و این کتاب آسمانی، اگر اختلاف پیدا کردیم حکم بر عدالت و حق و انصاف کند. جانی و وحشی نباشیم،انسان به معنای ارزش‌های بالای انسانیت باشیم. وی با بیان اینکه متأسفانه عده‌ای متجاوز زیاده‌طلب شده‌اند و به حق دیگران تجاوز کردند و جنایتکار شدند، گفت: عده‌ای (فلسطینی‌ها) را از سرزمین خود بیرون کردند و کشتند. انسانیت را زیر سوال بردند. رئیس‌جمهور تصریح کرد: عده‌ای پشت چهره‌های به ظاهر انسانی وحشی‌ترین موجودات در این کره خاکی هستند. بی‌هیچ راهمه و درد و رنج ذهنی، انسان‌های بی‌گناه و زنان و کودکان را قتل‌عام می‌کنند. این تجاوزها از زیاده‌طلبی‌هایی است که دارند.

پیام پوتین به رهبر انقلاب و رئیس‌جمهور

در پی انفجار در بندر شهید رجایی، رئیس‌جمهور روسیه در پیامی به مقام‌های ارشد ایران، از آمادگی کشورش برای ارائه کمک‌های لازم خبر داد. به گزارش ایسنا، ولادیمیر پوتین دیروز در پی انفجار در بندر شهید رجایی، پیامی صادر و مراتب تسلیت و همدردی خود را در پی جان باختن و مجروحیت تعدادی از ایرانیان ابراز کرد. رئیس‌جمهور روسیه در پی پیام آمادگی خود را برای ارائه کمک‌های لازم در رفع پیامدهای این فاجعه اعلام کرد و گفت: آماده‌یم به‌ ایران در کاهش اثرات این فاجعه کمک کنیم. در پیام پوتین خطاب به مقام معظم رهبری و رئیس‌جمهور آمده است: از صمیم قلب بابت تلفات انسانی و خسارات عظیم در نتیجه انفجار در بندر شهید رجایی عمیقاً تسلیت عرض می‌کنم. خواهشمندم مراتب همدردی و حمایت را به خانواده و بستگان درگذشتگان منتقل فرمایید.همچنین برای تمام آسیب‌دیدگان آرزوی بهبودی زودهنگام دارم. نسبت به ارائه کمک‌های مورد نیاز برای رفع پیامدهای این حادثه اعلام آمادگی می‌کنیم.

قالبیافه هیأت ویژه مجلس ابعاد حادثه بندر شهید رجایی را بررسی می کند

رئیس مجلس شورای اسلامی با بیان آنکه جان باختن و مجروحیت جمعی از هموطنان در حادثه انفجار در بندر شهید رجایی ملت شریف ایران را داغدار کرد، گفت: هیأت ویژه مجلس ابعاد حادثه بندر شهید رجایی را بررسی می‌کند. به گزارش مهر، محمدباقر قالیباف در جلسه علنی دیروز مجلس، در نطق پیش از دستور گفت: جان باختن و مجروحیت جمعی از هموطنان عزیز در حادثه دلخراش انفجار در بندر شهید رجایی قلب همه را به درد آورد و ملت شریف ایران را داغدار کرد. رئیس مجلس شورای اسلامی ادامه داد: به خانواده‌های جان‌باختگان این حادثه از صمیم قلب تسلیت می‌گویم و برای مجروحان و حادثه‌دیدگان، شغای عاجل از خداوند متعال مسألت دارم. وی بیان کرد:رسیدگی فوری به مصدومان و ایجاد هماهنگی‌های لازم با دستور رئیس‌جمهور و با محوریت وزیر کشور در دستور کار دستگاه‌ها قرار گرفته است.

رئیس مجلس شورای اسلامی اظهار کرد: همچنین اینجانب در پی حادثه انفجار بلافاصله به هیاتی مرکب از اعضای کمیسیون‌های مرتبط مجلس شامل عمران، امنیت ملی و سیاست خارجی، امور داخلی کشور و شوراها و بهداشت و درمان ماموریت دادم تا برای بررسی وضعیت و ابعاد حادثه به بندر شهید رجایی در استان هرمزگان اعزام شوند و گزارش دقیق و شفاف از روند رسیدگی‌ها و عملکرد دستگاه‌ها به مجلس و مردم ارائه دهند.

انفجار مهیب در بندر شهید

رجایی بندرعباس یکی از بزرگ‌ترین حوادث ایران طی سال‌های اخیر بوده است. این حادثه که به گفته منابع رسمی تاکنون بیش از ۱۰۰۰ زخمی و

دست کم ۴۰ کشته بر جا گذاشته، واکنش‌های مختلفی را در داخل و خارج از ایران برانگیخته است. در حالی که مردم ایران با تشکیل صف‌های طولانی اهدای خون و ابراز همدلی گسترده، بار دیگر وحدت و همبستگی خود را نشان داده‌اند، جریان اپوزیسیون خارج‌نشین و برخی رسانه‌های ماهوار‌ای مانند منوتو و اینترنشنال رویکردی کاملاً متفاوت در پیش گرفته‌اند، رویکرد تخریب و تمسخر اپوزیسیون درباره حادثه بندرعباس نشان می‌دهد چگونه این جریان از حادثه‌ای ملی برای پیشبرد اهداف سیاسی خود بهره‌برداری می‌کند. دوگانه‌سازی بین «جمهوری اسلامی» و «ایران» که سال‌هاست توسط اپوزیسیون تبلیغ می‌شود، در این حادثه بار دیگر به عنوان ابزاری برای توجیه فشارهای خارجی و کاهش مقاومت اجتماعی به کارگرفته شد اما همدلی مردم ایران که در صف‌های اهدای خون و پیام‌های تسلیت متبلور شد، نشان داد جامعه ایران همچنان متحد و مقاوم در برابر این روایت‌های تخریبی ایستاده است. این تلاش اپوزیسیون بر ضد ملت ایران گواهی بر این مدعاست که هدف اصلی این جریان، پیشبرد منافع مادی خود و تضعیف ایران در مقابل دولت‌های غربی است.

■ **همدلی مقابل اپوزیسیون صف بست**

تا لحظه نگارش این مطلب، آمار رسمی نشان‌دهنده درگذشت ۴۰ نفر، مصدومیت بیش از ۱۰۰۰ نفر و مفقودی ۶ نفر بود. از میان مصدومان، ۳۵۷ نفر همچنان بستری هستند که حال ۲۱ نفر از آنها وخیم گزارش شده است. همچنین خسارات مادی به زیرساخت‌های بندر و ساختمان‌های اطراف قابل توجه بوده و عملیات بندری به طور موقت متوقف شده تا تمرکز بر اطفای حریق و امدادرسانی باشد. تلاش‌های امدادی بلافاصله پس از حادثه آغاز شد. هواپیمای ایلوشین سپاه برای اطفای حریق به کار گرفته شد و آمبولانس‌ها، هلیکوپترها و اتوبوس‌های امدادی از سراسر کشور به محل اعزام شدند. اما یکی از برجسته‌ترین جنبه‌های این حادثه، واکنش سریع و همدلانه مردم ایران بود. شب پس از انفجار، صف‌های طولانی برای اهدای خون در بندرعباس و شهرهای اعلام شده توسط سازمان انتقال خون تشکیل شد که نشان‌دهنده حس همبستگی عمیق میان مردم است. این همدلی یادآور دیگر حوادث ملی مانند زلزله سرپل ذهاب یا سیل‌های سال ۱۳۹۸ است که مردم ایران با وجود مشکلات اقتصادی و اجتماعی، در حمایت از هموطنان خود پیشقدم شدند. شخصیت‌های فرهنگی، ورزشی و سیاسی نیز با صدور پیام‌های تسلیت و ابراز همدردی، به این موج پیوستند. این واکنش‌ها تصویری

رویکرد تخریبی اپوزیسیون در مقابل همدلی مردم ایران در حادثه بندر شهید رجایی

رقص گرگ‌ها در خون بندر



جدای از ایران است، سعی کرده تحریم‌های بین‌المللی، تضعیف نهادهای امنیتی و حتی حمایت از جنگ علیه ایران را مشروع جلوه دهد. این دوگانه‌سازی صرفاً ابزاری برای کاهش مقاومت اجتماعی در برابر اقدامات تخریبی علیه ایران است. انفجار بندر شهید رجایی نمونه‌ای روشن از این تناقض است. در حالی که اپوزیسیون ادعا می‌کند از مردم ایران حمایت می‌کند، واکنش‌های آنها به این حادثه نشان‌دهنده بی‌توجهی کامل به رنج قربانیان و تمرکز بر بهره‌برداری سیاسی است. تحریم‌ها و حملات نظامی که این جریان از آنها حمایت می‌کند، نمی‌تواند میان «جمهوری اسلامی» و «مردم ایران» تمایز قائل شود. موشک‌ها، بمب‌ها و فشارهای اقتصادی در نهایت مردم عادی را هدف قرار می‌دهند، همان‌طور که انفجار بندرعباس ده‌ها خانواده را داغدار کرد. رفتار اپوزیسیون در قبال انفجار بندرعباس را نمی‌توان بدون در نظر گرفتن منافع مالی و سیاسی آنها تحلیل کرد. رسانه‌هایی مانند اینترنشنال که بودجه هنگفتی از دولت‌های خارجی دریافت می‌کنند، در راستای سیاست‌های حامیان مالی خود عمل می‌کنند. این رسانه‌ها با ایجاد روایت‌های منفی از ایران، سعی در توجیه فشارهای بین‌المللی و حتی اقدامات نظامی علیه کشور دارند.

فکرش را هم نمی‌کرد». او سپس در اظهارنظر دیگری روی همین مطلب افزود: «فرزندان موسی معمولاً بلوف نمی‌زنند». این اظهارات به وضوح همسویی آشکار قاضی‌زاده با مواضع اسرائیل و حمایت از اقدامات نظامی علیه ایران را نشان می‌دهد. همچنین رضا پهلوی نیز از قافله اپوزیسیون عقب نماند و با «فاجعه» خواندن انفجار بندرعباس گفت این اتفاق منجر به کشته شدن «مردم بی‌گناه» شده است. پهلوی در حالی چنین اظهاراتی را بیان کرده است که پیش از این با تکرار ادبیات نتانیاهو مبنی بر «دن سر مار در تهران» خواهان حمله به ایران شده بود. حال کسی که پیش از این کشتار مردم ایران را تجویز کرده است، برای‌شان اشک تمساح می‌ریزد. این سخنان نمونه‌ای از تلاش اپوزیسیون برای تبدیل یک حادثه به فرصتی برای پیشبرد اهداف ضدایرانی است. این رویکرد نشان‌دهنده گسست عمیق میان ادعاهای اپوزیسیون مبنی بر «دلسوزی برای مردم» و اقدامات عملی آنهاست.

■ **به بمب‌ها آموزش عقیدتی نمی‌دهند**

یکی از استراتژی‌های اصلی اپوزیسیون طی سال‌های اخیر، ایجاد دوگانه «جمهوری اسلامی» و «یران» بوده است. این جریان با تبلیغ این ایده که جمهوری اسلامی

ایلوشین ۷۶ نیروی هوافضای سپاه در اطفای حریق اسکله شهید رجایی چگونه عمل کرد؟

تخلیه ۴۰ تن آب در ۳۰ ثانیه



[آمادگی نیروی دریایی ارتش برای امدادرسانی بیشتر]

فرمانده نیروی دریایی ارتش ضمن تاکید بر استمرار خدمات‌رسانی تا بهبودی کامل مصدومان حادثه انفجار بندر شهید رجایی، آمادگی کامل این نیرو برای هر گونه کمک‌رسانی بیشتر را اعلام کرد. امیر در یادار شهرام ایرانی با اشاره به حادثه رخ داده در بندر شهید رجایی بندرعباس اظهار کرد: در پی وقوع حادثه انفجار در بندر شهید رجایی بندرعباس، بیمارستان فوق تخصصی حضرت سیدالشهدا(ع) منطقه یکم نیروی دریایی ارتش اقدامات فوری را برای امداد رسانی و امداد رسانی به محلات اولیه حادثه با اعلام آمادهباش کامل، روند پذیرش و درمان مصدومان را آغاز کرد.

دریادار ایرانی بیان کرد: تیم‌های امدادی نیروی دریایی ارتش بلافاصله پس از وقوع انفجار در محل حادثه حاضر شده و همزمان کادر بهداشت و درمان بیمارستان حضرت سیدالشهدا(ع) مستقر در بلوار پاسداران بندرعباس، عملیات امدادرسانی و درمان ده‌ها تن از حادثه‌دیدگان را با سرعت و دقت آغاز کردند. ما در نیروی دریایی راهبردی ارتش جمهوری اسلامی ایران ضمن تاکید بر استمرار خدمات‌رسانی تا بهبودی کامل مصدومان، آمادگی کامل خود را برای هر گونه کمک‌رسانی بیشتر اعلام می‌کنیم.

چنانچه گفته شد، سیستم اطفای حریق هواپیمای ایلوشین قادر است تا ۴۰ تن آب را حمل کرده و در عرض ۳۰ ثانیه این مقدار را تخلیه کند اما سرعت بالای تخلیه آب و پرواز در ارتفاع کم حین انجام ماموریت‌های اطفای حریق همان نکته‌ای است که باعث می‌شود نقطه نقل هواپیما دچار

است. ما در بنیان کار، در فرم و ادبیات رسانه‌ای خود، هیچ مواجحه جدی با مفهوم «بحران» نکرده‌ایم. ادبیات رسانه‌ای ما، غالباً با به ورطه شعارهای بی‌جان می‌افتد یا در گزارش‌های خام و بدون افق غرق می‌شود. فاقد توان تحلیل روایی‌ای هستیم که بتواند حادثه را در بستریک روایت تسکین‌بخش یا آینده‌ساز بازسازی کند. رسانه ما حتی در توضیح بحران ناتوان است؛ چه رسد آن را تفسیر، تبیین و رهبری کند. رسانه ما، چون فاقد این «امر تحلیلی- مفهومی» است، خود را در برابر حادثه، تهی می‌یابد. هیچ نقشی‌ای برای معنابخشی ندارد هیچ قاعده‌ای برای

■ **عملیات گسترده نیروهای مسلح در حادثه بندر شهید رجایی**

از نخستین لحظات وقوع حادثه، پیش از هر گونه ابلاغ رسمی، نیروهای مسلح کشورمان اعم از سپاه، ارتش و نیروی انتظامی وارد عمل شدند تا در مدیریت بحران و کمک به آسیب‌دیدگان نقش ایفا کنند. بر همین اساس بیمارستان فوق تخصصی حضرت سیدالشهدا(ع) منطقه یکم نیروی دریایی ارتش در حالت آمادهباش کامل قرار گرفت و خودروهای آمبولانس و آتش‌نشانی به محل حادثه اعزام شدند تا در کنار سایر نیروهای امدادی، کنترل اوضاع و امدادرسانی به مصدومان انجام شود.

ناخدایکام حسن مقصودلو، فرمانده منطقه یکم امامت نیروی دریایی ارتش نیز از آمادگی کامل این نیرو برای مقابله با بحران حادثه انفجار در بندر شهید رجایی بندرعباس خبر داد. طبق اعلام مقصودلو، با توجه به موقعیت جغرافیایی بیمارستان حضرت سیدالشهدا(ع) در بخش غربی بندرعباس و نزدیکی به محل حادثه، موج نخست مصدومان به این مرکز درمانی منتقل شدند و توانستند در نخستین مرحله، ۱۸۰ نفر از هموطنان مصدوم را تحت مداوا قرار دهند.

همچنین در همان ابتدای وقوع حادثه، تیم بالگردی نیروی دریایی سپاه شامل بالگردهای امدادی برای انتقال سریع مصدومان و بالگردهای اطفای حریق نیز جهت کنترل آتش‌سوزی به محل اعزام شدند. نیروی دریایی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی نیز تمام امکانات و تجهیزات خود را برای کمک به حادثه بندر شهید رجایی بندرعباس بسیج کرد. بالگردهای آتش‌نشنان، آمبولانس‌ها، نیروهای واکنش سریع و همچنین بیمارستان‌ها و درمانگاه‌های این نیرو در همان دقایق ابتدایی حادثه به حالت آمادهباش درآمده و برای کمک به محل حادثه اعزام شدند. همچنین به محض وقوع حادثه ۱۵ دستگاه آمبولانس نیروی دریایی سپاه به محل اعزام شده و بیمارستان حضرت صاحب‌الزمان(عج) این نیرو توانست بیش از ۲۰۰ مصدوم این حادثه را پذیرش و تحت مراقبت‌های ویژه قرار دهد. علاوه بر نیروهای ارتش و سپاه پاسداران، از ابتدای عملیات، نیروهای فراچا نیز برای کمک به حادثه‌دیدگان در محل حادثه حضور داشتند.

بحران در بحران؛ فقدان تحلیل روایی در رسانه‌های ما

ریشه همان لرزشی است که در لحظات بحران بیشتر خود را عریان می‌کند، زیرا وقتی بحران از راه می‌رسد، رسانه دیگر نمی‌تواند فقط ابزاری سرد و مکانیکی باشد؛ باید روح داشته باشد، باید جان ببخشد، باید همچون زبان زندگی، تنیده در رگ‌های جامعه جاری شود. ما هنوز نتوانسته‌ایم رسانه را در معنای آنچه هست بشناسیم و تا زمانی که رسانه را در معنای راستینش نفهمیده‌ایم، در مدیریت بحران، همچنان بی‌سکان خواهیم بود. رسانه، اگر درک شود، خود مداوم حیات انسان در قلمرو معناست.



نداشته یا ناگزیر است در حاشیه، فقط نظاره‌گر باشد؛ بی‌آنکه بتواند معادله بحران را بازتعریف کند یا جامعه را به سوی اعتماد، صبر و فهم هدایت کند. مشکل، بنیادی‌تر از چند ضعف تاکتیکی

ادامه از صفحه اول

استقلال رسانه‌ای که می‌توانست سپر عقلانیت در بحران باشد، غایب است. رسانه بی‌استقلال، با مجبور بودن توجیه‌گر تصمیماتی باشد که خودش نقشی در شکل‌گیری‌شان نداشت به ناگزیر بر است در حاشیه، فقط نظاره‌گر باشد؛ بی‌آنکه بتواند معادله بحران را بازتعریف کند یا جامعه را به سوی اعتماد، صبر و فهم هدایت کند. مشکل، بنیادی‌تر از چند ضعف تاکتیکی